
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - sexta-feira
31 de março de 2023118

. .

Fundação de Amparo à 
Pesquisa de Alagoas (FAPEAL)

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA DE 
SUBVENÇÃO ECONÔMICA FAPEAL (PROGRAMA DE APOIO À 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA - MCTIC/FINEP - TECNOVA II 01/2018)
Em conformidade com a Lei nº 10.973/2004 e Decreto nº 9.283/2018; 
Celebrantes: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Alagoas - FAPEAL 
(CONTRATANTE), CNPJ Nº 35.562.321/0001-64, representada por seu Diretor 
Presidente, Sr. Fábio Guedes Gomes, CPF N.º 789.989.054-34, na qualidade de 
Parceiro(a) Operacional Descentralizado(a) selecionado(a) pela FINEP no âmbito 
do Programa de Apoio à Inovação Tecnológica - MCTIC/FINEP - TECNOVA II 
01/2018 e as beneficiárias contratadas, que deferem- se os prazos de vigência do 
termo, descrita abaixo:
1. MARIO CALHEIROS DE LIMA & CIA LTDA. Representante Legal: Mario 
Calheiros de Lima; Valor Contratado: R$ 199.980,00; Valor da contrapartida: 
R$ 20.000,00; Projeto contratado: Desenvolvimento e padronização de extratos 
e composições aquosas de própolis vermelha de Alagoas e suas aplicações clínicas 
sobre carcinoma espino celular de boca e outras patologias orais. Vigência do 
Projeto: de 13 de junho de 2021 a 30 de outubro de 2023. Processo Administrativo: 
60030.0000000164/2021. 2. ENEURON COMPUTAÇÃO COGNITIVA LTDA. 
Representante Legal: Edmilson Gomes Fialho; Valor Contratado: R$ 116.555,00; 
Valor da contrapartida: R$ 6.000,00; Projeto contratado: Desenvolvimento e 
Comercialização de uma Plataforma Educacional de Correção Automática e 
Recomendação Pedagógica de Textos Transcritos e Manuscritos; Vigência do 
Projeto: 14 de maio de 2021 a 30 de outubro de 2023. Processo Administrativo: 
60030.0000000165/2021. 3. LOGOS SAÚDE LTDA. Representante Legal: João 
Marcelo de Almeida Gusmão Lyra; Valor Contratado: R$ 199.999,98; Valor da 
contrapartida: R$ 10.000,00; Projeto contratado: BrAIn IOL Advisor; Vigência do 
Projeto: 20 de maio de 2021 a 30 de outubro de 2023. Processo Administrativo: 
60030.0000000170/2021.
EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA DE 
SUBVENÇÃO ECONÔMICA FAPEAL (PROGRAMA DE APOIO À 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA - MCTIC/FINEP - TECNOVA II 01/2018)
Em conformidade com a Lei nº 10.973/2004 e Decreto nº 9.283/2018; 
Celebrantes: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Alagoas - FAPEAL 
(CONTRATANTE), CNPJ Nº 35.562.321/0001-64, representada por seu Diretor 
Presidente, Sr. Fábio Guedes Gomes, CPF N.º 789.989.054-34, na qualidade de 
Parceiro(a) Operacional Descentralizado(a) selecionado(a) pela FINEP no âmbito 
do Programa de Apoio à Inovação Tecnológica - MCTIC/FINEP - TECNOVA II 
01/2018 e as beneficiárias contratadas, que deferem-se os prazos de vigência do 
termo, descrita abaixo:
1. TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LEMOS LTDA. Representante Legal: Pedro 
de Lemos Menezes; Valor Contratado: R$ 171.600,00; Valor da contrapartida: R$ 
8.800,00; Projeto contratado: SMART TOOLS EP: um aplicativo para capacitar 
profissionais, melhorar o diagnóstico, suprir a carência de equipamentos e 
auxiliar na obtenção dos limiares de referência dos potenciais evocados auditivos. 
Vigência do Projeto: de 19 de junho de 2021 a 30 de outubro de 2023. Processo 
Administrativo: E: 60030.0000000166/2021.2.CREDENCIAL EVENTOS LTDA. 
Representante Legal: Uziel Silva Barbosa; Valor Contratado: R$ 198.800,00; 
Valor da contrapartida: R$ 10.000,00; Projeto contratado: QuickBoss: Plataforma 
virtual de inteligência em marketing e vendas para eventos. Vigência do 
Projeto: de 10 de maio de 2021 a 10 de maio de 2023. Processo Administrativo: 
60030.0000000168/2021. 3. ID 5 SOLUCOES INTERNET LTDA. Representante 
Legal: Carlos Albuquerque Lima Junior; Valor Contratado: R$ 198.000,00; Valor 
da contrapartida: R$ 10.000,00; Projeto contratado: Automatização do ambiente 
virtual de negócios relacionados ao marketing através de um agente inteligente. 
Vigência do Projeto: de 14 de maio de 2021 a 27 de junho de 2023. Processo 
Administrativo: 60030.0000000173/2021.

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA DE 
SUBVENÇÃO ECONÔMICA FAPEAL (PROGRAMA DE APOIO À 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA - MCTIC/FINEP - TECNOVA II 01/2018)
Em conformidade com a Lei nº 10.973/2004 e Decreto nº 9.283/2018; 
Celebrantes: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Alagoas - FAPEAL 
(CONTRATANTE), CNPJ Nº 35.562.321/0001-64, representada por seu Diretor 
Presidente, Sr. Fábio Guedes Gomes, CPF N.º 789.989.054-34, na qualidade de 
Parceiro(a) Operacional Descentralizado(a) selecionado(a) pela FINEP no âmbito 
do Programa de Apoio à Inovação Tecnológica - MCTIC/FINEP - TECNOVA II 
01/2018 e as beneficiárias contratadas, que deferem-se os prazos de vigência do 
termo, descrita abaixo:

1. CREDENCIAL EVENTOS LTDA. Representante Legal: Uziel Silva Barbosa; 
Valor Contratado: R$ 198.800,00; Valor da contrapartida: R$ 10.000,00; Projeto 
contratado: QuickBoss: Plataforma virtual de inteligência em marketing e vendas 
para eventos. Vigência do Projeto: de 10 de maio de 2021 a 30 de outubro de 
2023. Processo Administrativo: 60030.0000000168/2021. 2. ID 5 SOLUCOES 
INTERNET LTDA. Representante Legal: Carlos Albuquerque Lima Junior; 
Valor Contratado: R$ 198.000,00; Valor da contrapartida: R$ 10.000,00; Projeto 
contratado: Automatização do ambiente virtual de negócios relacionados ao 
marketing através de um agente inteligente. Vigência do Projeto: de 14 de maio de 
2021 a 30 de outubro de 2023. Processo Administrativo: 60030.0000000173/2021.

Protocolo EDSON~1

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICO, ACADÊMICO E FINANCEIRO Nº 04/2022 

FAPEAL/SELAJ
Processo Administrativo n. E:30010.0000000312/2022. A FUNDAÇÃO DE 
AMPARO À PESQUISA DE ALAGOAS - FAPEAL, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 35.562.321/0001-64, por intermédio do seu Diretor Presidente, Sr. Fábio 
Guedes Gomes, inscrito no CPF sob o n.ºxxx.989.05x-xxe a SECRETARIA DE 
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE-SELAJ, integrante da administração direta 
do Estado de Alagoas, inscrita no CNPJ sob o n.º 22.255.059/0001-63, neste ato 
representada por sua Secretária, Sra. Angela Maria Stemler Reis, inscrita no CPF 
sob o nº xxx.958.34x-xx, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Termo 
de Cooperação nº 04/2022: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:  O objeto do 
presente Termo é o 1º Aditivo ao Termo SELAJ nº 04/2022Com um aditivo de valor 
em R$ 15.000,00, o Termo de Cooperação, deverá ser alterado de R$ 659.000,00, 
para R$ 674.000,00. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: FONTE: 500 - Tesouro; PROGRAMA DE TRABALHO: 
14.422. 0010. 3040; Natureza de Despesa: 33.90.20.CLÁUSULA QUINTA - DA 
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do 
contrato original. DATA DA ASSINATURA: 30/03/2023; SIGNATÁRIOS: Sr. 
Fábio Guedes Gomes, Sra. Angela Maria Stemler Reis.

Protocolo EDSON~1

. .

Gás de Alagoas S.A.  (ALGÁS)

PORTARIA ALGÁS Nº 003 de 29 de março de 2023

O DIRETOR PRESIDENTE da GÁS DE ALAGOAS S.A - ALGÁS, no uso de 
suas atribuições legais:
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, sobre 
a participação, proteção e defesa dos direitos do usuário dos serviços públicos da 
Administração Pública;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 58.690, de 25 de abril de 2018, que 
institui normas básicas para a oferta e disponibilização de informações sobre 
Serviços Públicos, bem como o Guia de Serviços do Governo do Estado de Alagoas;
CONSIDERANDO o que disciplina o Decreto Estadual no. 58.688, de 25 de abril 
de 2018, publicado no Diário Oficial do Estado em data de 26 de abril de 2018, 
que instituiu o Sistema Eletrônico de Informações - SEI como sistema oficial 
para a gestão de documentos e processos administrativos, mais especificamente, 
a alínea “a”, inciso III, do artigo 3o, que incumbe a indicação de membros para a 
composição dos Núcleos Técnicos Setoriais de Gestão do SEI/AL;
RESOLVE:
Art. 1º- Designar para compor o Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI, sem 
prejuízo de suas funções:
a)	  DANILO DANTAS VARELA, matrícula nº 133, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 793.295.195-04 que o coordenará;
b) MARCIA APRÍGIO DOS SANTOS, matrícula nº 167, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 911.856.964-15 que o subcoordenará;
c)	 ELISÂNGELA ARAÚJO DA SILVA, matrícula nº 119, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 035.429.524-19;
d) CARLOS HENRIQUE MONTEIRO, matrícula nº 105, inscrito no CPF/MF sob 
o nº 049.714.814-51;
e)	  ACÁCIO BENTO DOS SANTOS, matrícula nº 176, inscrito nº CPF/
MF sob o nº 014.143.384-14;
Parágrafo único. As atividades do Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI/
AL são consideradas serviço público relevante e não enseja qualquer tipo de 
remuneração.
Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

José Ediberto de Omena
Diretor Presidente

Protocolo EDSON~1


